
令和７年４月１日現在

8 分団

0 分団

0 隊

0 部

0 班

207 人

171 人

165 人

6 人

131 人

40 人

0 人

0 人

30 人

0 人

30 人

6 人

6 人

0 人

135 人

8 台

0 台

0 台

0 台

8 台

年額 83,000 円

年額 36,500 円

7,000 円

7,000 円

※１：「消防団の組織概要等の調査」による。

※３：詳しくは、各市町村等のホームページ等を参照。

042-377-0119

消　防　団　の　組　織　概　要

都道府県名 東京都
所在地

〒206-8601

市町村名 稲城市 東京都稲城市東長沼2111番地

消防団事務所管 稲城市消防本部防災課 電話番号（直通） 042-377-7119 FAX

メールアドレス shoubousai@city.inagi.lg.jp

組
織

分団数 ホームページURL https://www.city.inagi.tokyo.jp

うち機能別分団数
SNSアカウント

稲城市消防団（公式）X（旧Twitter）

方面隊数 インスタグラム　inagi_fvc_official

部数 消防団活動事例・
PR等班数

国家公務員

地方公務員

消防団名 稲城市消防団

団
員
数

条例定数

実員数

男性団員数

女性団員数

基本団員数

大規模災害団員数

その他の機能別団員数

小型動力ポンプ付積載車

小型動力ポンプ（車両に積載していないもの）

特殊法人等公務員に準ずる職員

農協職員

郵政職員

その他

手引き動力ポンプ

職
業
構
成
別
団
員
数

都道府県職員

市区町村等職員

※２：「年額報酬」「出動報酬」の額は、令和７年４月１日現在の条例で定める額。
 　　　「出動報酬」については、日額で定めがある場合は最大額を記載。一方、日額で定めていない場合は８時間の出動に換算した額を記載。
　　　定めがない場合又は年額支給の場合には「ｰ」と記載。

年
額
報
酬

報酬額（階級：団員）

（参考）交付税単価（階級：団員）

出
動
報
酬

火災

風水害等の災害

≪消防団員入団促進活動≫

●稲城市学生消防団活動認証制度
　大学生、専門学校生等で、在学中に稲城市の消防団として真摯かつ継続的に消
防団活動に取り組み、地域社会への貢献を１年以上継続的に行った方が行う就職
活動を支援するため、消防団活動における功績を認証し証明書を発行します。

●市内在勤者の任用
　災害現場に昼間でも駆けつけることが出来る消防団員を確保するため、また、す
でに入団している団員が市外転出した場合を想定して、意欲ある団員を放出しない
ため、市内在勤者を任用し、要員動員力の充実強化に努めています。

●ＳＮＳを活用した消防団広報及び連携強化施策の実施
　消防団ＰＲ活動の充実を目的に、様々な事業において活動する団員を撮影し、活
動状況等をＳＮＳを活用した投稿を行い、即効性のある情報を発信し、広くＰＲ活動
を展開するとともに、団員の募集活動を強化しました。

ポ
ン
プ

普通消防ポンプ自動車

水槽付消防ポンプ自動車

小
型
動
力

ポ
ン
プ


