

🥞 消防団の組織概要

令和7年4月1日現在

都道府県名	東京都		〒206-8601			
市町村名	稲城市	所在地	東京都稲城市東長沼2111番地			
消防団事務所管	稲城市消防本部防災課	電話番号(直通)	042-377-7119	FAX	042-377-0119	
消防団名	稲城市消防団	メールアドレス	shoubousai@city.inagi.lg_jp			

		分団数		8	分団	ホームページURL	https://www.city.inagi.tokyo.jp	
	うち機能別分団数		0	分団		稲城市消防団(公式)X(旧Twitter)		
組織		方面隊数		0	隊	- SNSアカウント	インスタグラム inagi_fvc_official	
1,50	部数		0	部				
	班数		0	班				
	条例定数		207	人	≪消防団員入団促	進活動≫		
	実員数		171	人	●稲城市学生消防団活動認証制度 大学生、専門学校生等で、在学中に稲城市の消防団として真摯かつ継続的に消 防団活動に取り組み、地域社会への貢献を1年以上継続的に行った方が行う就職 活動を支援するため、消防団活動における功績を認証し証明書を発行します。			
HTI	男性団員数		165	人				
団員数	女性団員数		6	人				
奴	基本団員数		131	人	●市内在勤者の任 災害現場に昼間	でも駆けつけることが出来る消防団員を確保するため、また、す		
	大規模災害団員数			40	人	でに入団しているほため、市内在勤者を	団員が市外転出した場合を想定して、意欲ある団員を放出しない を任用し、要員動員力の充実強化に努めています。	
	その他の機能別団員数		0	人	●SNSを活用した	消防団広報及び連携強化施策の実施		
職業構成	国家公務員		0	人	消防団PR活動の)充実を目的に、様々な事業において活動する団員を撮影し、活活用した投稿を行い、即効性のある情報を発信し、広くPR活動		
	地方公務員			30	人	を展開するとともに	、団員の募集活動を強化しました。	
	都道府県職員			0	人			
	市区町村等職員		30	人				
別団員	特殊法人等公務員に準ずる職員		6	人				
員数		農協職員		6	人			
		郵政職員		0	人			
		その他		135	人			
		普通消防ポンプ自動車		8	台			
ポ		水槽付消防ポンプ自動車		0	台			
	ポポ	小型動力ポンプ付積載車 ・型 ・小型動力ポンプ(車両に積載していないもの)		0	台			
	ン型 プ動-			0	台			
	チ引き動力ポンプ		8	台				
年額	i	報酬額(階級:団員) 年額		83,000	円			
年額報酬	(参考)交付税単価(階級:団員) 年額		36,500	円				
出動報	火災		7,000	円				
報 酬	報 酬 風水害等の災害		7,000	円				

^{※1:「}消防団の組織概要等の調査」による。

^{※2:「}午額報酬」「出動報酬」の額は、令和7年4月1日現在の条例で定める額。 「出動報酬」については、日額で定めがある場合は最大額を記載。一方、日額で定めていない場合は8時間の出動に換算した額を記載。 定めがない場合又は年額支給の場合には「-」と記載。

^{※3:}詳しくは、各市町村等のホームページ等を参照。